От собственников гаражей, расположенных на охраняемой стоянке по адресу: Москва, ул. Академика Челомея, вл. 1.
ЮЗАО, район Обручевский

	Председателю Московской

городской Думы, депутату МГД по округу № 13

В.М. Платонову

	Москва, ул. Петровка,22

Уважаемый  Владимир Михайлович!

                 Ваши избиратели просят Вас:
1.Ходатайствовать перед префектурой ЮЗАО о выделении земельного участка для строительства народного гаража с бюджетной дотацией для жителей Обручевского района, являющихся владельцами пеналов, расположенных по адресу: ул. Ак. Челомея, вл. 1.

2. Направить в префектуру ЮЗАО депутатский запрос о наличии  у ЗАО «Интер МТД» разрешения на строительство, подписанное главным архитектором ЮЗАО, или о сроках его получения.

3. Проверить легитимность процедуры проведения публичных слушаний по вопросу строительства торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри» по адресу: Старокалужское шоссе (пересечение с ул. Академика Челомея),  –  и предоставить копию Постановления об утверждении публичных слушаний.
4. Убедить руководство ЗАО «Интер МТД» проявить «социальную ответственность бизнеса»: в частности, не чинить нам препятствий при использовании наших пеналов до момента реального начала строительства торгового комплекса и принять участие в строительстве народного гаража в счет доли города.
1. В июне 2008 года мы обращались к Вам как нашему депутату и как к председателю Московской городской Думы за содействием в решении проблемы хранения личного автотранспорта владельцев тентов-укрытий в связи с передачей участка, занимаемого автостоянкой закрытому акционерному обществу "Интер МТД" для строительства торгового центра и комплекса административных зданий (письмо зарегистрировано под № 0701-04-4121/08 от 18.06.08). В своем ответе Вы обещали «проинформировать нас дополнительно после получения ответа из префектуры ЮЗАО».

 Из опубликованных на официальных сайтах Правительства Москвы и Департамента дорожно-мостового и инженерного строительства г. Москвы документов и сообщений следует, что в последнее время столичное правительство уделяет большое внимание программе строительства «народных гаражей». Очень обнадеживает и то, что в прямом эфире программы "Лицом к городу" на телеканале ТВ-Центр Мэр Москвы Юрий Лужков заявил: "Город взял на себя обязательство по реализации программы "Народный гараж", и даже в условиях кризиса от нее не откажется". "Надо совместно с группой инициативных граждан выбирать и выделять земельные участки для таких паркингов и выполнять эту работу самым активнейшим образом", – подчеркнул Ю. Лужков.

Поскольку мы как раз и являемся такой организованной группой граждан, готовых в случае необходимости привлечь и других заинтересованных автовладельцев района, то мы просим Вас, уважаемый Владимир Михайлович, оказать содействие нашей инициативе – строительству «народного гаража» для жителей микрорайона «Воронцово» и прилегающих улиц на условиях долевого строительства с бюджетной дотацией.
2. Договор аренды земельного участка от 25.02.2003г. № М-06-505999, в соответствии с которым были установлены наши гаражи, расторгнут в апреле 2006г. по инициативе арендодателя  в связи с решением Правительства Москвы предоставить ЗАО «Интер МТД» данный участок как часть территории для строительства торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри».
В соответствии с пунктом 3.2 распоряжения Правительства Москвы от 08.12.05 № 2488-РП ЗАО «Интер МТД» обязалось профинансировать работы по освобождению земельного участка от существующих гаражей и строений. В соответствии с п.п. 4 и 7.3 указанного распоряжения ЗАО «Интер МТД» получает право доплатить  оставшуюся сумму за право на заключение договора аренды  земельного  участка только после освобождения его от гаражей и строений.
Нарушив распоряжения Правительства Москвы от 08.12.05 № 2488-РП в части п.п. 3.2, 4 и 7.3 и пренебрегая рекомендациями общественных организаций,  ЗАО «Интер МТД», доплачивая нужную сумму, получает в аренду сроком на 49 лет земельный участок, на котором расположены гаражи жителей района.

В соответствии с Градостроительным Кодексом РФ организация имеет право начать строительство только после получения разрешения на строительство, подписанного главным архитектором (в нашем частном случае) округа города. Мы предполагаем, что руководство ЮЗАО осведомлено о нарушении ЗАО «Интер МТД» указанного распоряжения. Кроме того,  в соответствии с п. 4 данного распоряжения освобождение земельного участка от гаражей и строений поручено и Префектуре ЮЗАО.  В сложившейся ситуации трудно поверить в то, что главный архитектор ЮЗАО подписал ЗАО «Интер МТД» разрешение на строительство.

Поэтому мы просим Вас, уважаемый Владимир Михайлович, проинформировать нас о наличии (или отсутствии) у ЗАО «Интер МТД» всей документации, необходимой для начала строительства.

3. Большинство жителей района не довольно перспективой строительства торгового комплекса «Кэш энд Кэрри».
В соответствии с поручением общего собрания собственников указанных гаражей в июне 2008г., инициативная группа обратилась в Управление координации деятельности Комплекса архитектуры, строительства, развития и реконструкции города Москвы  и Москомархитектуру с просьбой рассмотреть легитимность строительства ТК «Кэш энд Кэрри» в Обручевском районе на заседании Межведомственной комиссии (далее МВК) по оценке соответствия размещения объекта капитального строительства (застройки) на территории города Москвы техническим, градостроительным и иным регламентам.

Нами был получен ответ от секретаря МВК Куракина Ю.Л. (исх. № 001-20-474/8-1 от 01.07.2008), где сообщалось о необходимости проведения публичных слушаний по вопросу строительства ТК «Кэш энд Кэрри».
30.06.2008г. Управой Обручевского района было проведено собрание по вопросу строительства ТК «Кэш энд Кэрри», которое теперь все чиновники, к которым мы обращались,  называют «публичными слушаниями». О несогласии с указанным проектом жителей микрорайона «Воронцово»  и о принципиальных нарушениях этих, так называемых, публичных слушаний мы сообщали
– мэру Москвы г-ну Ю.М. Лужкову (приложение 1),
–руководителю Муниципального собрания внутригородского муниципального образования «Обручевский» г-ну О.Б.Шенкеру (вх. 4-4/08 мс от 29.09.2008г.),
– префекту ЮЗАО г-ну А.В. Челышеву на приеме 01.12.2008г.,
– руководителю Москомархитектуры г-ну А.В. Кузьмину (приложение 2).
Нас поддержали  члены ТСЖ «Монолит-Престиж» (жильцы дома, расположенного в непосредственной близости от предполагаемого строительства): вх. в Москомархитектуре 001-20-474/8 – (9) от 04.02.2009г.

В своем обращении к г-ну А.В. Кузьмину мы отметили явное противоречие между двумя решениями  МВК по вопросу о размещении ТК типа «Кэш энд Кэрри» в Обручевском районе: п.6 протокола № 26 от 24.12.08 противоречит п. 10 протокола от 18.09.08. Из нашего письма, приведенного полностью в приложении 2, следует, что в сентябре 2008г. префектура ЮЗАО просит отложить принятие решения для дополнительной проработки, а в декабре 2008г. предъявляет протокол публичных слушаний, проходивших летом 2008г.! Кроме того, обещанная префектурой ЮЗАО территориальная схема развития производственной зоны №35 «Воронцово» не утверждена, т.к.   публичные слушания по этому вопросу не проводились.
В приложении 2 приведен ответ секретаря МВК г-на Ю.Л. Куракина, из которого следует, что публичные слушания по вопросу строительства ТК «Кэш энд Кэрри» были не нужны.

Нам не понятно, почему в протоколе МВК № 26 от 24.12.08 отмечено, что «протокол проведения публичных слушаний представлен» на заседание комиссии, а нам сообщают о том, что «проведение публичных слушаний не является обязательным».
Как мы должны понимать цель МВК, зафиксированную в  Постановлении Правительства Москвы № 714-ПП от 21.08.2007: «обеспечение прав граждан на благоприятную среду жизнедеятельности, прав физических и юридических лиц при осуществлении градостроительной деятельности в городе Москве»?  Как видимость гласности и обеспечения формальной легитимности при решении вопросов, затрагивающих интересы жителей города Москвы?
Мы обращаемся к Вам, уважаемый Владимир Михайлович, как к нашему депутату, призванному защищать права своих избирателей, декларированные в конституции РФ, с просьбами:

– проинформировать нас о том, соответствует ли полученный нами ответ МВК российскому законодательству;

 – предоставить  нам  Постановления об утверждении Префектурой ЮЗАО публичных слушаний.

4.  Просим Вас учесть следующее.
1-го декабря 2008 г.  наша инициативная группа была принята префектом ЮЗАО г-ном А.В. Челышевым. Из разговора стало ясно, что в связи с финансовым кризисом ЗАО «Интер МТД» не начнет строительство еще год, а возможно, и больше. Безусловно, префект не мог дать письменного разрешения использовать земельный участок в течение этого времени, но в апреле 2009 г. мы получили из Управы Обручевского района указание привести в  порядок занимаемую нами территорию в связи с тем, что начало строительства откладывается.

Указание Управы было выполнено, однако 12 мая 2009г. на нашу автостоянку  принесли уведомление от ЗАО «Интер МТД» (которое не было официально подписано) с предложением «незамедлительно убрать принадлежащее нашей организации имущество» и угрозой прекратить доступ на участок в связи с началом возведения ограждения.

Большинство владельцев пеналов, расположенных на охраняемой стоянке по адресу: ул. Академика Челомея, вл.1.,  – не может перенести гаражи  с территории, отданной в аренду ЗАО «Интер МТД», т.к. в районе отсутствуют парковочные места по доступным ценам. Кроме того, ЗАО «Интер МТД» по неизвестным причинам не начинает строительство.

Земельный участок в Обручевском районе не является единственным участком, выделенным ЗАО «Интер МТД» для строительства торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри». В частности, на портале недвижимости в 2007 г. сообщалось, что Ю.Лужковым было подписано распоряжение о продлении до конца 2011 года сроков проектирования и строительства торгового комплекса типа «Кэш энд Керри» на земельном участке по адресу: МКАД, 14-й  км. с применением штрафных санкций к ЗАО «Интер МТД»  в виде выплаты штрафа в размере годовой арендной платы за землю, рассчитанной по ставкам 2007 года.
В июле 2009 г. истекают 2 года с момента получения обществом «Интер МТД»   в долгосрочную аренду земельного участка, расположенного в нашем районе. Согласно и московскому, и российскому законодательству ЗАО «Интер МТД» ожидают очередные штрафные санкции. Кроме того,  пресс-служба Департамента имущества Москвы цитирует главу Департамента, В. Силкина: «Ну а с теми, кто получил землю, а платить и строить не собирается – придется расторгать договоры».

Предельно ясно, что в условиях финансового кризиса, имея еще не один «долгострой», ЗАО «Интер МТД» не сможет начать строительство ТК в нашем районе, но вынуждено создать  видимость строительства.  Именно этим объясняется вышеупомянутая угроза ЗАО «Интер МТД» в наш адрес и намерение оградить забором достаточно большую территорию, которая не будет использоваться в течение неопределенного времени.

Нам известно, что вопрос о возможности строительства торгового комплекса «Кэш энд Керри» ЗАО «Интер МТД» рассматривался:

–  на заседании  Общественного Совета при префекте ЮЗАО по проблемам градостроительного и архитектурно-художественного формирования облика округа от 04.03.04. (Протокол заседания утвержден Префектом ЮЗАО Виноградовым В.Ю.);

– Территориальным управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по г. Москве (Заключение № 10-16/195 от 21.04.06 Подписано Руководителем ТУ Роспотребнадзора по г. Москве Филатовым Н.Н.).

В обоих документах указано, что  гаражи, расположенные на территории земельного участка, зарезервированного для ЗАО «Интер МТД», предполагается перенести на один из уровней паркинга торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри».

Мы устно обратились к техническому директору ЗАО «Интер МТД» (Дибнер Валерий Викторович), напомнив про существующие решения о переводе гаражей, расположенных на территории земельного участка, зарезервированного для ЗАО «Интер МТД», на один из уровней паркинга торгового комплекса типа «Кэш энд Кэрри». Дибнер В.В. однозначно сказал, что инвестор не предполагает выделения парковок для собственников гаражей. Таким образом, инвестор не откликнулся на нужды горожан и не согласился добровольно предоставить парковочные места владельцам гаражей, расположенных на месте предполагаемого строительства.

В настоящее время руководители нашего государства много говорят о «социальной ответственности бизнеса».  ЗАО «Интер МТД» демонстрирует худшие традиции современного российского бизнеса, не считаясь с правами граждан на благоприятные условия жизнедеятельности, гарантированные  Конституцией РФ, не следуя рекомендациям общественных организаций, и наконец, нарушая распоряжение Правительства Москвы.
Мы просим Вас, уважаемый Владимир Михайлович, убедить руководство ЗАО «Интер МТД» проявить «социальную ответственность бизнеса» и, в частности, не чинить нам препятствий при использовании наших пеналов до момента реального начала строительства торгового комплекса.

Мы также надеемся на Ваше содействие Вашим избирателям при выделении машино-мест по программе «народный гараж» с бюджетной дотацией до того момента, когда ЗАО «Интер МТД» реально выйдет на строительство ТК «Кэш энд Кэрри».
ПРИЛОЖЕНИЯ.

1. Копия письма мэру Москвы г-ну Ю.М. Лужкову на 4-х листах. (вх. 3-6-50015/8 от 23.07.08).
2. Копия письма руководителю Москомархитектуры г-ну Кузьмину на  3-х листах (вх. 001-20-474/8 – (8) от 03.02.2009г.).

3. Копия ответа г-на Ю.Л. Куракина, секретаря Межведомственной комиссии по оценке соответствия размещения объекта капитального строительства (застройки) на территории города Москвы техническим, градостроительным и иным регламентам, на 2-х листах (исх. 001-20-474/8 - (8)-1 от 03.02.2009г.).
4. Подписи владельцев пеналов, расположенных на охраняемой стоянке по адресу: ул. Академика Челомея, вл. 1.